



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年11月6日  
上場取引所 東・札

上場会社名 品川リフラクトリーズ株式会社  
 コード番号 5351 URL <http://www.shinagawa.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 貢  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 太田 隆明 TEL 03 (6265) 1600  
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 平成25年12月2日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年9月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	47,452	△3.5	1,699	△34.0	1,834	△29.1	1,722	132.1
25年3月期第2四半期	49,197	△4.7	2,573	△16.0	2,586	△13.1	742	△53.8

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 3,721百万円 (431.2%) 25年3月期第2四半期 700百万円 (△18.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	18.27	—
25年3月期第2四半期	7.87	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第2四半期	108,751	46,193	37.8	435.71
25年3月期	106,681	42,847	35.6	402.73

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 41,078百万円 25年3月期 37,970百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
26年3月期	—	2.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	96,500	△2.7	4,500	△5.7	4,400	△14.6	3,200	24.2	33.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期2Q	94,293,663株	25年3月期	94,293,663株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	13,041株	25年3月期	11,591株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期2Q	94,281,513株	25年3月期2Q	94,284,964株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の我が国経済は、自動車等輸出産業を中心として企業業績に大幅な改善がみられ、設備投資も増加に転じるなど国内景気が活力を取り戻しつつある中で推移しました。

耐火物業界の最大の需要先である鉄鋼業界におきましては、堅調な国内需要に支えられ、当第2四半期累計の粗鋼生産は前年同期比1.9%増加の5,579万トンとなりました。

このような状況の中、当社のセグメント別の業績は以下のとおりとなりました。

#### <耐火物及び関連製品>

耐火物及び関連製品事業におきましては、国内向け販売における建設用大型案件の減少と価格競争の激化、および海外子会社の売上高減少により、売上高は前年同四半期比3.9%減の349億68百万円、セグメント利益は円安による原燃料価格の上昇も加わり42.3%減の14億30百万円となりました。

#### <エンジニアリング>

エンジニアリング事業におきましては、売上高は前年同四半期比2.4%減の112億30百万円となりましたが、収益改善への継続的な取り組みによりセグメント利益は56.7%増の2億57百万円となりました。

#### <不動産・レジャー等>

不動産・レジャー等事業におきましては、売上高は前年同四半期比3.9%減の12億53百万円となりましたが、大規模修繕費の減少によりセグメント利益は9.9%増の6億9百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、投資有価証券評価額の増加を主たる要因として前連結会計年度末に比べ20億70百万円増加し、1,087億51百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少を主たる要因として前連結会計年度末に比べ12億75百万円減少し、625億57百万円となりました。

純資産は、利益剰余金およびその他有価証券評価差額金の増加を主たる要因として前連結会計年度末に比べ33億46百万円増加し、461億93百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年8月5日に発表いたしました、平成26年3月期通期の業績予想に変更はありません。

また剰余金の配当に関しましては、平成25年5月9日発表の年間配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,422	11,141
受取手形及び売掛金	30,062	28,818
有価証券	3,699	4,199
商品及び製品	7,430	7,098
仕掛品	2,474	2,496
原材料及び貯蔵品	5,711	5,397
繰延税金資産	652	634
その他	851	1,751
貸倒引当金	△20	△26
流動資産合計	61,285	61,513
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,063	16,768
機械装置及び運搬具（純額）	4,694	5,003
土地	10,108	10,046
その他（純額）	636	661
有形固定資産合計	32,503	32,479
無形固定資産		
のれん	211	158
その他	458	495
無形固定資産合計	670	654
投資その他の資産		
投資有価証券	9,929	11,882
繰延税金資産	624	517
その他	1,875	1,922
貸倒引当金	△206	△217
投資その他の資産合計	12,222	14,105
固定資産合計	45,395	47,238
資産合計	106,681	108,751

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	15,343	13,465
短期借入金	23,221	22,114
1年内償還予定の社債	180	180
未払法人税等	818	591
賞与引当金	1,017	1,026
その他の引当金	23	21
その他	4,287	6,156
流動負債合計	44,891	43,555
固定負債		
社債	2,580	2,490
長期借入金	3,508	2,804
退職給付引当金	5,859	5,909
その他の引当金	760	555
負ののれん	249	165
資産除去債務	157	157
その他	5,826	6,920
固定負債合計	18,941	19,002
負債合計	63,833	62,557
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,300	3,300
資本剰余金	5,041	5,041
利益剰余金	27,708	29,179
自己株式	△2	△2
株主資本合計	36,047	37,518
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,905	3,153
為替換算調整勘定	17	406
その他の包括利益累計額合計	1,922	3,559
少数株主持分	4,877	5,115
純資産合計	42,847	46,193
負債純資産合計	106,681	108,751

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)
売上高	49,197	47,452
売上原価	40,516	39,799
売上総利益	8,680	7,652
販売費及び一般管理費	6,107	5,953
営業利益	2,573	1,699
営業外収益		
受取利息	8	6
受取配当金	65	76
保険配当金	76	74
為替差益	—	71
負ののれん償却額	84	84
持分法による投資利益	10	—
その他	134	134
営業外収益合計	380	448
営業外費用		
支払利息	220	187
為替差損	71	—
持分法による投資損失	—	38
その他	75	87
営業外費用合計	367	313
経常利益	2,586	1,834
特別利益		
固定資産売却益	16	845
特別利益合計	16	845
特別損失		
固定資産処分損	3	34
投資有価証券評価損	1,081	—
会員権評価損	0	0
減損損失	54	38
環境対策費	52	36
特別損失合計	1,192	109
税金等調整前四半期純利益	1,411	2,570
法人税、住民税及び事業税	533	634
法人税等調整額	△42	101
法人税等合計	490	735
少数株主損益調整前四半期純利益	920	1,834
少数株主利益	178	112
四半期純利益	742	1,722

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	920	1,834
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△296	1,281
繰延ヘッジ損益	0	—
為替換算調整勘定	69	580
持分法適用会社に対する持分相当額	6	24
その他の包括利益合計	△219	1,886
四半期包括利益	700	3,721
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	521	3,370
少数株主に係る四半期包括利益	179	350

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年9月30日)

(単位:百万円)

	耐火物及び 関連製品	エンジニア リング	不動産・ レジャー等	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	36,382	11,510	1,303	49,197	—	49,197
セグメント利益(営業利益)	2,481	164	554	3,200	△626	2,573

当第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

(単位:百万円)

	耐火物及び 関連製品	エンジニア リング	不動産・ レジャー等	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高	34,968	11,230	1,253	47,452	—	47,452
セグメント利益(営業利益)	1,430	257	609	2,297	△598	1,699